
Nd. 133. Frumvarp til laga
um  afhending d ó m kirk junnar til safnaðarins í R eykjavík og skiptingu R eykjavíkur 
í prestaköll.

F rá  m enntam álanefnd.

1. gr.
D óm kirkjan í Reykjavík skal afhent dóm kirk jusöfnuðinum  til eignar, um ráða og 

afnota með þessum  sk ilyrðum : Ríkið greiði 300 — þ rjú  hundruð  — þúsund k ró n u r 
til n ý rra  k irkjubvgginga, með 10 þúsund krónum  á ári í 30 ár. Ríkið skal hafa eftir 
sem áður aðgang að dóm kirk junn i án  sérstaks gjalds. — F ari fv rsta  greiðsla fram  
árið 1945 og síðan árlega.

2. gr.
E ftir afhendingu d ó m kirk junnar í hendur safnaðarins skal sk ip ta söfnuðinum  

i 4 sóknir. K irk ju stjó rn in  ákveður takm örk  sókna, e ftir  tillögum  prestakallaskip- 
unarnefndar og k irk ju ráðs.

3. gr.
K irkjubyggingar í h inum  nýju  sóknum  annast og kostar söfnuður h v errar sókn- 

ar. Hver sókn fæ r auk k irk jug ja lds frá  á rsb y rju n  þess árs, er greiðslur hefjast, h lu ta  
af fé því, er rik ið  leggur til k irk jubygginga sam kvæm t 1. gr. Greiðist féð í h inn  al- 
m enna k irk jusjóð  og sk iptist ja fn t m illi ný ju  sóknanna, eftir að 100000 kr. hafa verið 
lagðar til fv rirh u g að ra r k irk ju  á Skólavörðuhæð.

4. gr.
Sóknir þæ r 4, e r nefndar eru  í 2. gr., skulu vera 4 prestaköll, og skulu vera í þeim 

svo m arg ir p restar, að því svari, að 1 p restu r sé fy r ir  hverja  5000 sóknarm anna. En 
ef fólkinu fjölgar, skal prestum  fjölga í h lu tfalli við fólksfjölda, þannig, að á hvern 
prest kom i sem næ st fim m  þúsund m anns. Skulu þessi 4 prestaköll vera sérstak t pró- 
fastsdæm i með dóm prófasti. Ákveður héraðsfundur þess prófastsdæ m is, hvernig 
skipta skuli tillagi rík issjóðs til k irk jubygginga m illi sóknanna.

5. gr.
R eykjavíkurbæ r skal leggja ókevpis lóð u n d ir fy rirhugaðar k irk ju r  í h inum  nýju 

sóknum , einnig und ir prestsseturshús. Skulu stað irn ir valdir með sam þykki k irk ju - 
s tjó rn ar þegar er sóknarsk ipun  hefir verið ákveðin.



6. gr.
Auk lögm æltra launa skal greiða prestunum  1200 kr. hverjum  á ári í húsaleigu- 

slvrk, þar til p restsse turshús verða reist.

7. gr.
Ákvæði 2.—6. gr. kom a til fram kvæ m da við næ stu prestask ip ti í R eykjavíkur- 

prestakalli, eða þegar núverandi p resta r dóm kirk jusafnaðarins sam þvkkja breyt- 
inguna.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r  ð.
M enntam álanefnd fly tu r frv. þetta  að tilh lu tan  k irk jum álaráðherra .
F rum varp  þetta, ásam t greinargerð, er samið af p restakallask ipunarnefnd , er 

skipuð var a f k irk ju m ála ráð h erra  i jú lím ánuði 1939, þeim  Sigurgeir Sigurðssyni 
b iskup  og F rið rik i J. R afnar vígslubiskup. F e r frum varpið  m jög í sömu á tt og frum - 
vörp um  sam a efni, sem Iegið hafa  fv r ir  Alþingi á undanfö rnum  þingum . Og hafa 
b áð ir p resta r dóm kirk jusafnaðarins, p restastefnan, aða lfundur P restafélags íslands, 
héraðsfundur K jalarnesprófastsdæ m is og k irk ju ráð  lýst fylgi sínu við þau frum vörp. 
E nnfrem ur hefir alm ennur k irk ju fu n d u r í R eykjavík lýst yfir, að hann  teldi b rýna 
nauðsyn á fjö lgun presta í höfuðstað landsins. — B iskuparn ir tak a  enn frem ur fram  
í bréfi til r ik iss tjó rn arin n ar 9. febr. þ. á.:

„Við und irritað ir, sem höfum  verið sk ipaðir af k irk ju m ála ráð h erra  í nefnd til 
þess, ásam t próföstum  landsins, að endurskoða og gera tillögur um  skipun sókna og 
prestakalla í landinu, leyfum  o kkur hér með að rita  hæ stv irtum  k irk ju m álaráð h erra  
um  tillögur okkar v iðvíkjandi skipun þessara m ála í stæ rsta söfnuði landsins, 
R eykjavík.

E ins og kunnugt er, hefir m ikið og m argt verið ræ tt um  fjö lgun p resta  i Reykja- 
vík á  undanförnum  árum , og það ekki að ástæ ðulausu. D óm kirk jusöfnuðurinn  telu r 
nú orðið rúm  30000 m anns, og eru  hér sem stendur starfand i 3 prestar. Að vísu er 
heim ild fy rir 4. p restinum  (aukapresti), og er að sjálfsögðu æ tlunin, að það em bætti 
verði skipað í náinni fram tíð. Séra S igurjón Á rnason frá  V estm annaeyjum , sem gegnt 
hefir þessu em bætti, hefir nú  sagt því lausu fy rir  sköm m u, og hefir sóknarnefnd 
dóm kirk jusafnaðarins þegar gert tillögur um  að kalla  m ann í hans stað, eins og 
h inu  háa ráðuneyti er kunnugt um. D óm kirk jan  var á sínum  tím a byggð með það 
fy r ir  augum, að hún  gæti rúm að 900 m anns. — Nú m unu vera, eins og áður er sagt, 
rúm  30000 m anns, sem eiga sókn til þessarar k irk ju , og þarf því ekki að orðlengja 
um  k irk juþörfina . Þess m unu dæmi erlendis, að í á lika stórum  bæ jum  og Reykjavík 
séu 10— 12 k irk ju r, og sum ar þeirra  a llstó rar. Víða þ yk ir horfa  til vandræða, ef einn 
p restu r hefir um  5000 m anns eða m eira að þ jóna í bæ jum  og borgum . Og sum staðar, 
t. d. í Svíþjóð, er í borgum  gert ráð  fy rir  3000 m anns handa hverjum  einstökum  presti 
að þjóna. N efndin lítu r  svo á, að nauðsynlegt sé, að prestum  verði fjölgað í Reykja- 
vík, og að það mál þoli enga bið. Teljum  við, að það sé m jög m ikilvægt fy r ir  þjóðina, 
að p restu rinn  geti verið k u n nugur heim ilunum  og fvlgzt með einstaklingunum , og 
þó sérstaklega æ skulýðnum ; að hann hafi aðstöðu til þess að s ta rfa  fy r ir  hann  og 
með honum  að hugðarm álum  æ skunnar. í R eykjavík getur ekki verið um  slíkt að 
ræða, ef þ ar eru fæ rri en 6—8 prestar, eins og nú standa sakir. — Þ ó tt p resta r yrðu 
hér svo m argir, y rðu hér eigi að síður m annflestar sóknir í þessu landi, að einu 
prestakalli undanteknu, þ. e. a. s. A kureyri. Við teljum , að sann g jarn ara  væri, að 
prestum  vrði eitthvað fækkað i'iti um  bvggðir landsins, og m unum  við taka fu llt til- 
lit til þess við það verk, sem við eigum fy rir  höndum  i prestakallask ipunarm álunum , 
ef rík isstjó rn  og Alþingi fæ ru að tillögum  okkar um skipun þessara m ála í Reykja- 
vík. — Það gefur að skilja, að p resta rn ir verða að fæ rast til eftir þvi, sem fólkinu



fjö lgar og fæ kkar á hinum  ým su stöðum . Við gerum  ekki ráð fv rir  því, ef farið  
verður að tillögum  okkar um  sókna- og prestakallask ipun , að af því leiði ný  útgjöld 
fy rir  ríkið. Þvert á móti getum við fu llv rt, að n iðurstaðan  vrði sú, að af því leiddi, að 
ú tgjöldin ú r  rikissjóði lækkuðu til k irk jum ála , þó að k jö r núverandi presta vrðu 
bæ tt allm ikið, ja fn fram t sem þeim yrði fengið stæ rra verkefni í hendur. I frum varpi 
því til laga um fjölgun prestakalla í Revkjavík, sem fvlgir hér með, leggjum  við til, 
að hver af prestum  höfuðstaðarins fái 1200 k r. á ári í húsaleigustvrk , þar til hægt 
verður að byggja hér p restsse turshús lögum sam kvæm t.

G reinargerð frum varpsins lýsir þvi, hvernig við hugsum  okkur, að verksvið 
h inna nýju  presta skiptust. Æ tlum st við til þess, að þeir hefji þegar starf sitt 
í hinum  nýju  prestaköllum , er kosning hefir farið  fram . Að þeir, í sam ráði við 
h inar ný ju  sóknarnefnd ir og söfnuði, hagi guðsþjónustum  eins og haganlegast 
er, og eins safnaðarstarfinu  vfirleitt.

Um afhendingu d ó m kirk junnar til safnaðarins v iljum  við taka  það fram , að 
þótt fram lag rík isins, er frum varpið  gerir ráð fv rir  að verði 300000 kr., v irðist í 
fljó tu  bragði hátt, þá er það vafalaust, þegar alls er gætt, ekki aðeins sanngjarnt, 
heldur m jög lágt.

Árlegt fram lag dóm kirk jusafnaðarins m un nú vera nálægt 25000 k r. á ári, og þar 
sem hám arkslaun  presta eru  nú 3000 kr., getur ekki talizt ósanngjarn t, að Reykjavík 
hafi a. m. k. 6 þ jónandi presta.

Hið opinbera hefir áreiðanlega ekki haft bvrði af dóm kirk ju  landsins, heldur 
ta lsverðar tek jur.

Af fram anskráðu  væntum  við, að augljóst sé, að ré tt sé að fjölga prestum  hér í 
Reykjavík, þar sem svo stór h luti landsm anna lifir lífi sinu og þar sem m eginþorri 
æ skum anna og kvenna landsins dvelur langdvölum . E r það ósk okkar og beiðni til 
yðar, hæ stvirti k irk jum álaráðherra , að þér h lu tis t til um, að rík is tjó rn in  fly tji fruin- 
varp það, sem fvlgir hér með, á Alþingi, sem nú á að hefjast h inn  15. þ. m.

Erum  við sannfæ rðir um, að þetta, sein við leggjum til, er stór og m ikilvægur 
þá ttu r í skipun k irk ju m ála  landsins. F rá  R evkjavík liggja strau m arn ir ú t um  landið, 
illir og góðir, og er okkur ljóst, að m jög m iklu sk ip tir um fram tíð  k irk ju  og krist- 
indóm s í landi voru, hvernig þessuin m álum  nú verður skipað í Reykjavík.

í fullu  trausti til r ík iss tjó rn arin n ar um  skilning á þessu máli og í sannfæ ringu 
um, að tillögur okkar verði þjóðinni til heilla og blessunar, nái þær fram  að ganga, 
kveðjum  við yður með virðingu.“

L’m einstakar greinar frv. skal tekið frhm :

Um 1. gr.
D óm kirkjan, einasta k irk ja  þ jóðk irk jusafnaðar R eykjavíkur, er „landssjóðs- 

k irk ja “, þ. e. eign rík isins. Fy lg ja þar sem annarstaðar, þar sem lík t stendur á, þau 
réttindi, að k irk jueiganda bera a llar sók n artek ju r k irk ju n n ar, en ja fn fram t hv ílir 
sú skvlda á k irk jueiganda, að hann sjái um k irk ju , eða eins og hér er ástatt, k irk ju r, er 
fullnægi söfnuðinum  til guðsþjónustuhalds. — l ’ndan þessari skvldu vill 1. gr. frv. 
þessa leysa ríkið fv rir  fu llt og allt með nefndu 30 ára  árgjaldi.

l Tm 2. gr.
E itt af mörgu, sem gerir sóknarskiptingu í Revkjavík mjög aðkallandi, er hinn 

öri vöxtur bæ jarins, svo búast má við, ef ekkert er að gert, að þau kirk justæ ði, sem 
hentugust mega teljast, verði tekin u nd ir að rar bvggingar.

Um 3. gr.
Með sóknarskiptingu er greitt fy rir  því, að áhugam enn geti beitt sér við fjár- 

söfnun til k irk jubvggingar, hver á sínu afm arkaða svæði, þ ar sem þörf verður nýrr- 
a r k irk ju . Enda er þá fo rustan  að sjálfsögðu kom in í hendur sóknarnefndar hverrar 
sóknar.



Um 4. gr.
E f dóm kirk jusókn næði y fir V íkina, Þ ingholt, A rnarhól, Laufás, Asgarð og 

Sólvelli, væru þar nú  búsettir um  Í I V 2 þús. þ jóðkirk jum enn, og væ ru því hæfileg 2 
prestaköll, er bæði æ ttu  sókn að dóm kirk junni.

E f k irk ja  yrði byggð á Skólavörðuhæð, væri Skuggahverfi, A usturhlíð , Tungan, 
Suðurhlið hæfileg 2 prestaköll með um  9 þús. þ jóðkirk jum enn, nú búsetta á þessu 
svæði, og æ ttu bæði sókn að k irk ju  á Skólavörðuhæð.

Þ á yrði V esturbæ rinn ný tt prestakall ú t af fv rir  sig og heita m ætti Nespresta- 
kall. Næði það y fir  Æ gissíðu, Bræðraborg, Selland, Eiði, K aplaskjól, Seltjarnarnes, 
Grím sstaðaholt, Skildinganes, B ráðræ ðisholt og M elana, með nálæ gt 6000 m anns.

Öskjuhlíð, Fossvogur, Sogin, K ringlum ýri, A rtún, Breiðholt, L augarnar, Sundin 
og R auðarárholt, með nál. 3500— 1000 m anns, y rðu eitt p restakall með k irk ju  í 
L augarneshverf i .

Þess skal getið, að nöfn  á bæ jarhverfum  eru frá  Hagstofu íslands, eins og m ann- 
ta l hvers hverfis er þaðan fengið.

Skipting þessi.m iðast við reynslu  í erlendum  stórborgum , þar sem 3000—4500 
m anns kom a víðast til ja fn að ar á prest.

Um 5. gr.
í  sam ræ m i við það, sem hér er á undan  sagt, v irð ist eðlilegt, að k irk ju r  yrðu í 

fram tíð inni re ista r á þessum  stöðum :
Stór k irk ja  á Skólavörðuhæð, m inni k irk ja  í V esturbænum  fy rir  N esprestakall 

og k irk ja  í Laugarneshverfi. E n fy rst um  sinn, þangað til k irk jubygg ingar þessar 
kom ast í fram kvæm d, eins og að ofan er til æ tlazt, er gert ráð  fy rir, að 2 prestaköllin  
eigi sókn að dóm kirk junni, en stó r k irk ja  á Skólavörðuhæð verði re ist hið fyrsta, 
og gangi hún  fy r ir  öllu. Þangað til k irk ja  yrði re ist fv r ir  N esprestakall y rðu guðs- 
þ jó n u stu rn ar fy r ir  vesturbæ inn hald n ar í kapellu  háskólans 1—2 á  hverjum  helgi- 
degi, eða fjölga í því skyni guðsþjónustum  í dóm kirk junni. L augarnesk irk ja  er 
æ tlazt til, að re ist verði hið fvrsta , að k leift þyk ir og ást'and leyfir.


